
55096                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 giugno 2025, n. 828
PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027. Sub Azione 1.9.1. - Interventi di sostegno alle imprese delle filiere culturali, 
creative e turistiche (FESR) - Avviso pubblico “Apulia Film Fund 2024”: riprogrammazione dotazione.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Economia della Cultura, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore alla Cultura, tutela e sviluppo delle imprese culturali, Politiche 
Migratorie, Legalità e Antimafia sociale;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8, delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. autorizzare l’incremento di € 557.723,72 della dotazione dell’Avviso Apulia Film Fund 2024 a valere 
sulla sub-azione 1.9.1. “Interventi di sostegno alle imprese delle filiere culturali, creative e turistiche 
(FESR), la cui responsabilità è del dirigente pro-tempore della Sezione Economia della Cultura, inserita 
nell’ambito della Priorità I “Competitività e Innovazione” (FESR) - RSO 1.3 - Azione 1.9 “Interventi di 
ampliamento e consolidamento del sistema imprenditoriale delle PMI (FESR)”, rideterminandone così 
l’importo da € 13.299.248,21 a € 13.856.971,93;

2. dare atto della conseguente riduzione di € 423.473,17 della dotazione dell’Avviso Apulia Film Fund 
2020-2023, a valere sulle risorse della sub-azione 3.4.b “Sostegno alla produzione e all’esercizio 
cinematografico e audiovisivo nonché ai processi di aggregazione e integrazione tra imprese (reti di 
imprese) per la costruzione di un prodotto integrato nelle destinazioni turistiche”, inserita nell’ambito 
dell’Asse Prioritario III - Competitività delle piccole e medie imprese del POC 2014-2020, la cui 
responsabilità è del dirigente pro-tempore della Sezione Economia della Cultura;

3. dare atto, altresì, della riduzione di € 132.250,55 della dotazione dell’Avviso Apulia Film Fund 2020-
2023 a valere sulle risorse dell’azione “Sviluppo di attività culturali e dello spettacolo”, inserita 
nell’ambito del Pilastro Nuove Azioni del POC Puglia 2007-2013.

4. trasmettere, a cura della Sezione Economia della Cultura, il presente provvedimento alla Fondazione 



                                                                                                                                55097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

Apulia Film Commission;
5. pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
6. dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



55098                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027. Sub Azione 1.9.1. - Interventi di sostegno alle imprese delle filiere 

culturali, creative e turistiche (FESR) - Avviso pubblico “Apulia Film Fund 2024”: riprogrammazione 

dotazione.

VISTI: 

- la Legge regionale 29 aprile 2004, n. 6, con cui – inter alia – è stata istituita la Fondazione 

Apulia Film Commission;

- la Legge regionale 13 luglio 2017, n. 28 “Legge sulla partecipazione” e il suo Regolamento 

attuativo 10 settembre 2018, n. 13; 

- la  D.G.R. 14  febbraio  2017,  n.  191  con  cui  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il  Piano 

Strategico del Turismo della Regione Puglia 2016/2025; 

- la  D.G.R. 19 marzo 2019, n. 543 con cui la Giunta regionale ha, altresì, approvato il Piano 

Strategico della Cultura della Regione Puglia 2017/2026;

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 

sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 

europeo per gli affari maritÝmi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 

tali  fondi  e  al  Fondo  Asilo,  migrazione  e  integrazione,  al  Fondo  Sicurezza  interna  e  allo 

Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- il  Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo 

sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

- l’Accordo di Partenariato Italia 2021-2027 per l’impiego dei fondi strutturali e di investimento 

europei  (di  seguito “fondi  SIE”),  adottato con decisione di  esecuzione della Commissione 

Europea C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022; 

- il PR Puglia FESR +FSE 2021-2027 (CCI 2021IT16FFPR002), approvato con Decisione C(2024) 

6752 del 26 settembre 2024 dei competenti Servizi della Commissione Europea;

- la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  dell’11  novembre  2024  n.  1501  “Programmazione 

FESR/FSE+ 2021-2027. Presa d’atto Decisione di Esecuzione C(2024) 6752 del 26 settembre 

2024 conseguente adeguamento del sistema di governance del PR Puglia FESR FSE+ 2021-

2027”;

- la  Deliberazione  n.  556/2022  con  cui  la  Giunta  ha  inteso  confermare  quale  Autorità  di  

Gestione  del  PR  FESR  FSE+  2021-2027  il  Dirigente  pro-tempore  della  Sezione 

programmazione  Unitaria,  Gabinetto  del  presidente,  alla  quale  è  stata  afÏdata,  ai  sensi 

dell’art 72 del Reg. 1060/2022 la funzione contabile (art. 76), e quale Autorità di Audit il 

Dirigente  pro-tempore  del  Servizio  Controllo  e  verifica  Politiche  Comunitarie,  Segreteria 

Generale della Presidenza;

- i Criteri di Selezione del PR Puglia 2021-2027 approvati dal Comitato di Sorveglianza nella 

riunione di  insediamento del  9  marzo 2023 e la  D.G.R.  n.  603 del  03.05.2023 avente ad 

oggetto “Programma Regionale FESR-FSE+ 2021-2027. Presa d’atto della metodologia e dei 

criteri  di  selezione delle operazioni approvati in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi 

dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1060/2021;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 609 del 3 maggio 2023 Programma Regionale FESR-

FSE+  2021-2027.  Governance  del  Programma:  approvazione  delle  Responsabilità  di 

attuazione;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale (DPGR) 22 gennaio 2021 n. 22 con cui è stato 

adottato il nuovo modello organizzativo regionale “MAIA 2.0”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della 

Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;



                                                                                                                                55099Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

4

- la deliberazione di Giunta regionale n. 1295 del 26/09/2024, recante "Valutazione di Impatto 

di Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale;

- la nota della Sezione per l’Attuazione delle Politiche di Genere, Prot. n. 0167500/2025 del 

31/03/2025, avente ad oggetto: “Valutazione di Impatto di Genere (VIG) di cui alla D.G.R. del 

26/09/2024 n. 1295: restituzione esiti Valutazione di Impatto di genere negli atÝ regionali”;

- la  Legge  regionale  n.  42  del  31/12/2024,  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  di 

previsione 2025 e  bilancio  pluriennale  2025–2027 della  Regione Puglia  (legge di  stabilità 

regionale 2025;

- la  Legge regionale n.  43 del  31/12/2024, “Bilancio di  previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  26  del  20/01/2025,  “Bilancio  di  previsione  per 

l’esercizio  finanziario  2025 e  pluriennale  2025-2027.  Articolo 39,  comma 10,  del  decreto 

legislativo  23  giugno  2011  n.  118.  Documento  tecnico  di  accompagnamento  e  Bilancio 

Finanziario Gestionale. Approvazione”

PREMESSO che: 

- con  deliberazione  14  febbraio  2017,  n.  191,  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il  Piano 

Strategico del Turismo della Regione Puglia 2016/2025 denominato “Puglia 365” che fissa i 

seguenti obietÝvi generali: far crescere la competitività della destinazione Puglia in Italia e 

all’estero,  aumentare  i  flussi  di  turisti  internazionali,  dare  una  spinta  positiva  alla 

destagionalizzazione, potenziare l’innovazione organizzativa e tecnologica del  settore, con 

l’intento di aiutare i territori pugliesi ad organizzarsi per un turismo che duri tutto l’anno,  

anche attraverso forme innovative di promozione e marketing territoriale legate alla cultura, 

al cinema e all’audiovisivo;

- con deliberazione 19 marzo 2019, n. 543, la Giunta regionale ha, altresì, approvato il Piano 

Strategico della Cultura della Regione Puglia 2017/2026 denominato “PiiiL Cultura in Puglia” 

che  punta  a  qualificare  e  internazionalizzare  l’offerta  culturale  pugliese,  tramite  la 

valorizzazione  dei  talenti,  delle  eccellenze  e  della  creatività  regionali,  la  promozione  e 

fruizione del patrimonio culturale materiale e immateriale, l’organizzazione di grandi eventi 

di  qualità  a  carattere fortemente attratÝvo,  anche sotto il  profilo  turistico,  l’innovazione 

sociale  e  il  welfare  culturale,  la  creazione  di  servizi  e/o  sistemi  innovativi  e  l’utilizzo  di 

tecnologie avanzate;

- il  PR  Puglia  FESR FSE+ 2021/2027 costituisce  lo  strumento regionale  di  programmazione 

pluriennale dei Fondi Strutturali per il periodo compreso tra il 01/01/2021 e il 31/12/2029;  

esso è pienamente coerente con il  cambio di paradigma proposto dall’Agenda 2030 delle 

Nazioni Unite, e con il nuovo corso delle politiche dell’Unione europea e degli indirizzi della  

Commissione europea volti a creare “un’Europa resiliente, sostenibile e giusta”, individuando 

priorità, obietÝvi, risultati attesi ed azioni in linea con il Regolamento generale Reg. (UE) n.  

2021/1060, le norme specifiche del fondo FESR Reg. (UE) n. 2021/1058, del Fondo sociale  

europeo Plus (FSE+) Reg. (UE) n. 2021/1057;

- Apulia Film Commission, di seguito anche AFC, è la Fondazione istituita con Legge regionale 

29 aprile 2004 n. 6, costituita dalla Regione Puglia, in concorso con altri Enti locali pugliesi, 

che assolve, tra le altre, alle seguenti funzioni istituzionali: 

 attrarre in Puglia le produzioni audiovisive italiane ed estere al fine di promuovere e  

valorizzare il  patrimonio artistico e ambientale,  la  memoria storica e le tradizioni  

delle comunità della Puglia,  le risorse professionali  e tecniche atÝve sul  territorio 

regionale;

 sostenere la produzione – o produrre anche direttamente -  e la distribuzione -  o 

distribuire anche direttamente - delle opere audiovisive realizzate nella Regione che 

promuovono  e  diffondono  l'immagine  e  la  conoscenza  della  Puglia,  anche 



55100                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

5

concedendo contributi e agevolazioni attraverso l'istituzione di, o l’accesso ad uno o 

più fondi specifici (Film Fund);

 promuovere in Puglia ogni iniziativa utile a favorire lo sviluppo delle imprese locali 

che  operano  nel  settore  dell’audiovisivo  e  del  digitale,  nonché  di  tutte  quelle 

rientranti nella relativa filiera produtÝva, ivi comprese quelle artigianali;

 promuovere la cultura cinematografica e audiovisiva.

- ai  sensi  dell’art.  4  del  vigente  Statuto,  la  Fondazione  Apulia  Film  Commission,  per  il  

perseguimento  delle  finalità  sopra  richiamate:  individua  strategie  e  interventi  tesi  a 

sostenere e consolidare lo sviluppo del settore audiovisivo e digitale; atÝva risorse regionali, 

nazionali e comunitarie per sostenere progetÝ culturali e audiovisivi in collaborazione con 

Paesi europei ed extraeuropei; agisce sui talenti e le imprese locali mettendoli in rete tra loro  

e in  comunicazione con le  principali  tendenze artistiche internazionali;  incentiva e rende 

possibile la costituzione di imprese pugliesi nel settore dell’audiovisivo; opera, su delega della 

Regione, in qualità di Organismo Intermedio, per la gestione dei fondi comunitari;

- la Fondazione Apulia Film Commission, inoltre, in attuazione delle proprie finalità statutarie,  

promuove ed assicura il sostegno economico ai progetÝ cinematografici, istituisce premi e/o 

borse di studio da attribuire a sceneggiatori, registi, società di produzione e /o distribuzione 

secondo criteri predeterminati in ordine alle modalità di partecipazione e alle valutazioni;

- la Fondazione Apulia Film Commission, in linea con la propria mission, al fine di rafforzare il  

settore audiovisivo e la rete di stakeholder e operatori pugliesi operanti nel settore, mira a 

accrescere  l’attratÝvità  del  territorio  pugliese  quale  set  di  produzioni  audiovisive, 

valorizzando la bellezza e la varietà della Puglia dal punto di vista del patrimonio storico, 

artistico e  paesaggistico,  da intendersi  nel  senso più  ampio di  “ambiente visibile”,  in  cui 

rientrano a pieno titolo tutÝ gli aspetÝ relativi al rapporto tra uomo e natura.

DATO ATTO che:

- con  deliberazione  del  27  novembre  2023  n.  1667  la  Giunta  Regionale  ha  individuato  la 

Fondazione Apulia Film Commission quale Organismo Intermedio a valere sull’azione 1.11 del 

PR  Puglia  FESR  FSE+  2021-  2027,  per  l’implementazione  della  nuova  misura  di  aiuti  a 

sostegno  della  produzione  cinematografica  e  audiovisiva,  del  valore  di  €  5.000.000,00  a 

valere  sulle  risorse  della  sub  azione  1.9.1  del  POR Puglia  FESR  2021-2027  “Interventi di 

ampliamento e consolidamento del sistema imprenditoriale delle PMI”;

- con deliberazione del  26  settembre 2024 n.  1325 la  Giunta  Regionale  ha  assegnato alla  

Fondazione Apulia Film Commission, risorse pari ad € 8.299.248,21 a valere sulla Sub Azione 

1.9.1 Interventi di ampliamento e consolidamento del sistema imprenditoriale delle PMI –

FESR del POR Puglia 2021-2027 per l’incremento della dotazione dell’Avviso Pubblico “Apulia 

Film Fund” quale misura di aiuti a sostegno della produzione cinematografica e audiovisiva, 

denominata Apulia Film Fund;

- l’Avviso “Apulia Film Fund” - edizione 2024, pubblicato nel BolletÝno UfÏciale della Regione 

Puglia n. 113 del 28/12/2023, presenta pertanto una dotazione disponibile complessiva pari 

ad € 13.299.248,21;

- con  nota  prot.  n.  0881/25/U  del  21.03.2025,  la  Fondazione  Apulia  Film  Commission ha 

comunicato alla Sezione Economia della cultura del Dipartimento Turismo, Economia della  

Cultura e Valorizzazione del Territorio, previa condivisione con l’Autorità di Gestione, Sezione 

Programmazione Unitaria,  le economie realizzate, ad esito dei  controlli  operati, rivenienti 

dall’Avviso “Apulia Film Fund” 2020-2023 (risorse POR/POC 2014-2020 e POC 2007-2013) e, 

nel  contempo,  ha richiesto di  riprogrammare le  stesse economie a favore del  medesimo 

strumento di sostegno Avviso Apulia Film Fund 2024 e 2025.

- la dirigente della Sezione Economia della Cultura, con nota prot. n. 0152251 del 24 marzo  

2025 comunicava il nulla osta all’utilizzo delle citate economie come da proposta pervenuta 

dalla Fondazione, previa verifica della compatibilità dei crono-programmi degli interventi da 



                                                                                                                                55101Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   



55102                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

7  

dirigente pro-tempore della Sezione Economia della Cultura, rideterminandone così 
l’importo da € 13.299.248,21 in € 13.856.971,93; 

- ridurre di € 423.473,17 la dotazione dell’Avviso Apulia Film Fund 2020-2023 a valere sulle 
risorse della sub-azione 3.4.b “Sostegno alla produzione e all’esercizio cinematografico e 
audiovisivo nonché ai processi di aggregazione e integrazione tra imprese (reti di imprese) 
per la costruzione di un prodotto integrato nelle destinazioni turistiche”, inserita nell’ambito 
dell’Asse Prioritario III - Competitività delle piccole e medie imprese’, la cui responsabilità è 
del dirigente pro-tempore della Sezione Economia della Cultura; 

- ridurre di € 132.250,55 la dotazione dell’Avviso Apulia Film Fund 2020-2023 a valere sulle 
risorse dell’azione “Sviluppo di attività culturali e dello spettacolo”, inserita nell’ambito del 
Pilastro Nuove Azioni del POC Puglia 2007-2013. 

Garanzie di riservatezza 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del 
vigente Regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 
applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari 
categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”. 
 
 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico- 
finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

 
Tutto ciò premesso, al fine di incrementare la dotazione complessiva dell’Avviso pubblico Apulia Film 
Fund 2024, ai sensi dell'art. 4, co. 4 lett. d) della L.R. 7/1997, si propone alla Giunta regionale di: 
 

1. autorizzare l’incremento di € 557.723,72 della dotazione dell’Avviso Apulia Film Fund 2024 a 
valere sulla sub-azione 1.9.1. “Interventi di sostegno alle imprese delle filiere culturali, 
creative e turistiche (FESR), la cui responsabilità è del dirigente pro-tempore della Sezione 
Economia della Cultura, inserita nell’ambito della Priorità I “Competitività e Innovazione” 
(FESR) - RSO 1.3 - Azione 1.9 “Interventi di ampliamento e consolidamento del sistema 
imprenditoriale delle PMI (FESR)”, rideterminandone così l’importo da € 13.299.248,21 a € 
13.856.971,93; 

2. dare atto della conseguente riduzione di € 423.473,17 della dotazione dell’Avviso Apulia Film 
Fund 2020-2023, a valere sulle risorse della sub-azione 3.4.b “Sostegno alla produzione e 
all’esercizio cinematografico e audiovisivo nonché ai processi di aggregazione e integrazione 
tra imprese (reti di imprese) per la costruzione di un prodotto integrato nelle destinazioni 
turistiche”, inserita nell’ambito dell’Asse Prioritario III - Competitività delle piccole e medie 
imprese del POC 2014-2020, la cui responsabilità è del dirigente pro-tempore della Sezione 
Economia della Cultura; 

3. dare atto, altresì, della riduzione di € 132.250,55 della dotazione dell’Avviso Apulia Film Fund 
2020-2023 a valere sulle risorse dell’azione “Sviluppo di attività culturali e dello spettacolo”, 
inserita nell’ambito del Pilastro Nuove Azioni del POC Puglia 2007-2013. 

4. trasmettere, a cura della Sezione Economia della Cultura, il presente provvedimento alla 
Fondazione Apulia Film Commission; 

5. pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale; 



                                                                                                                                55103Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   


